
 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 15 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 
Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 047/2025 - PRPPG/Unespar 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 
 
a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação 
Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 
a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores; 
o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP); 
os Editais 007/2025, 025/2025, 027/2025, 029/2025, 035/2025 e 042/2025 - PRPPG/Unespar; 
o resultado final das Chamadas Públicas CNPq 005/2024 (PIBIC); CNPq 011/2024 (PIBIC-Af) e 
CNPq 006/2024 (PIBITI); 
a Resolução nº 079/2025 – CAD/UNESPAR, que define a quantidade de 11 cotas institucionais 
de bolsas PIBITI e 4 PIBIC- Af (valor unitário de R$ 700,00, por 12 meses); 
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata  
n. 009/2025 - CALIC; 

 
                                         R E S O L V E: 

 
Art. 1°. Alterar o resultado da classificação das propostas submetidas ao Programa Institucional de 
Iniciação Científica (IC) - PIC/PIBIC/PIBIC-Af e ao Programa Institucional de Iniciação em 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (ITI) - PITI/PIBITI, 2025-2026, apresentadas no Edital 
042/2025 - PRPPG, conforme as seguintes situações: 
 
I. Solicitação de mudança de modalidade de proposta de pesquisa com solicitação de bolsa para 
pesquisa voluntária conforme segue: 
a) Apucarana: PIBIC para PIC – IDs 119, 120 e 437 
b) Apucarana: PIBITI para PITI – IDs 123 e 124 
c) Campo Mourão: PIBIC para PIC – IDs 184, 196 404 e 452 
d) União da Vitória: PIBIC para PIC – IDs 394 e 395 
 
II. Retira-se da classificação a proposta, por solicitação do docente, conforme segue: 
a) Paranaguá: PITIBI – ID 273 
 
III. Substituição de estudante indicado, por solicitação do docente, conforme segue: 
a) Campo Mourão: PIBIC – ID 369 
 
Parágrafo Único. As alterações dispostas neste artigo estão apresentadas nos Art. 3º e 4º deste edital. 

 
Art. 2°. Tornar público o quantitativo de bolsas, o critério de distribuição por campus e grande área do 
conhecimento e os documentos a serem enviados à implantação das bolsas: 
§ 1º. Quantitativo de bolsas: 
I. Número de bolsas de PIBIC: CNPq (33 bolsas), CNPq-Af (18 bolsas), Unespar (18 bolsas) e Unespar 

RESULTADO FINAL IC & ITI DA UNESPAR 2025-2026 

DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS CNPq e Unespar 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 2 de 15 
 

Af (4 bolsas). 
II. Número de bolsas de PIBITI: CNPq (03 bolsas) e Unespar (11 bolsas). 

§ 2º. Distribuição de bolsas: 
I. Seguiu os critérios estabelecidos pelo Art. 18 do Edital 007/2025 PRPPG/Unespar e deliberação 
CALIC. 
II. A distribuição da bolsa PIBIC CNPq-Af será destinada a estudantes ingressantes por ações 
afirmativas seguindo o critério de maior pontuação geral de lattes docente (independente do campus e 
grande área) à docentes com titulação mínima de Doutor, desde que não contemplado com bolsa 
PIBIC/CNPq em primeiro lugar na grande área conforme requisito do Art. 9, § 2º. e Art. 18, VI do 
Edital 007/2025 PRPPG/Unespar. 

§ 3º. De acordo com o disposto no Art. 3º deste Edital, o docente deve enviar a seguinte documentação, 
via sistema da IC (https://ic.unespar.edu.br/), até o dia 28 de agosto de 2025: 
I. Para os projetos voluntários: 

• Declaração de matrícula; 
• Termo de adesão a serviço voluntário para coorientadores externos (apenas para projetos IC & 

ITI que possuem coorientadores externos à Unespar), conforme modelo disponível em 
https://bit.ly/4lyuw0T; 

II. Para os projetos já contemplados com bolsa (CNPq e Unespar): 

• Declaração de matrícula; 

• Termo de adesão a serviço voluntário para coorientadores externos (apenas para projetos IC & 
ITI que possuem coorientadores externos à Unespar), conforme modelo disponível em 
https://bit.ly/4lyuw0T; 

• Declaração de disponibilidade e compromisso para recebimento de bolsa; conforme modelo 
disponível em: http://bit.ly/4lAGvuH;  

• Declaração conjunta de estágio (quando se tratar de estudante com vínculo de estágio), 
conforme modelo disponível em: http://bit.ly/3JFpBxz.  

III. Os projetos Suplentes não necessitam enviar documentação neste momento. Aguardar o próximo 
edital.  
 
IV. O não atendimento das solicitações e prazos dispostos neste artigo implica na desistência do 
orientador e do estudante à bolsa atribuída. 
 
V. Os projetos de pesquisas, solicitantes de bolsa, que não foram contemplados ficam aguardando novo 
edital de distribuição de bolsas Fundação Araucária. Nesse caso, ficam autorizados a iniciar em 
01/09/2025, sem bolsa. Se a agência oficializar a distribuição de cotas institucionais após 01/09/2025, 
poderá haver ajuste de ciclo. Caso o docente orientador não tenha interesse em desenvolver o projeto 
de pesquisa na modalidade voluntária, deverá comunicar o cancelamento da proposta de pesquisa em 
até 60 (sessenta) dias após o início da vigência dos Programas. 
 
§ 4º. Para a devida implantação das bolsas, o estudante de pesquisa contemplada com bolsa do CNPq, 
deverá assinar o Termo de Aceite, assim que for solicitado, pela agência de fomento através do e-mail 
cadastrado pelo bolsista no currículo Lattes. O bolsista deverá clicar no endereço enviado por e-mail e 
indicar seus dados bancários (agência e conta corrente no Banco do Brasil). Após informar os dados 
deverá clicar em enviar o aceite para o CNPq. O não atendimento da solicitação dentro do prazo 
estipulado pelo CNPq implica na desistência do orientador e do estudante à bolsa atribuída. 
 
Art. 3°. Tornar pública a reclassificação das propostas de pesquisas do Programa Institucional de 
Iniciação Científica (IC) - PIC/PIBIC 2025-2026 com os respectivos estudantes selecionados e 
indicados pelos docentes e a distribuição de bolsas PIBIC/PIBIC-Af às pesquisas contempladas e 
suplentes, conforme a distribuição por sua classificação. 

https://ic.unespar.edu.br/
https://bit.ly/4lyuw0T
https://bit.ly/4lyuw0T
http://bit.ly/4lAGvuH
http://bit.ly/3JFpBxz


 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 3 de 15 
 

 
§ 1°. Propostas de docentes efetivos à IC - PIBIC e PIC: 

Campus Apucarana - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 
Fomento 

97 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra Igor Gabriel Daré Grubisich 1º CNPq 

135 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra Lissa Guirau Kawasaki 2º Suplente 

312 Lailla Milainny Siqueira Bine Ciências Exatas e da Terra Agnaldo Carlos Regaconi Junior 3º Suplente 

313 Lailla Milainny Siqueira Bine Ciências Exatas e da Terra Emilly de Oliveira Siqueira 4º Suplente 

466 Paulo Roberto de Oliveira Ciências Exatas e da Terra 
Murylo Henrique Alves 

Fagundes 
5º 

Suplente 

531 Paulo Roberto de Oliveira Ciências Exatas e da Terra Gabriel Henrique Santos de Camargo 6º Suplente 

249 Nicollas Mocelin Sdroievski Ciências Exatas e da Terra Marielly Deise Rodrigues Tiago 7º Suplente 

250 Nicollas Mocelin Sdroievski Ciências Exatas e da Terra Rayssa Mara Caldini Costa 8º Suplente 

386 Elson Alves De Lima Ciências Humanas Willian Gabriel Marques Barroso 1º CNPq 

398 Débora Menegazzo de Sousa Almeida Ciências Humanas Maria Flávia de Jesus Santos 2º Suplente 

423 Ana Paula Zanim Ciências Humanas Arthur Gregory dos Santos 3º Suplente 

340 Marcelo Caetano de Cernev Rosa Ciências Humanas Julia Tiemi Moribe Kato 4º Suplente 

185 
Jamile Santinello 
Coor. Lara Caxico Martins 

Ciências Sociais Aplicadas Rebeca dos Santos da Silva 1º CNPq 

346 Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas Rafaela Sofka Lino 2º Unespar 

338 Samantha Frohlich Ciências Sociais Aplicadas Vinícius Manochio Borges 3º Suplente 

383 Felipe Gomes do Nascimento Ciências Sociais Aplicadas Iris Vitória Perozin Linhares 4º Suplente 

176 Kelen Aparecida da Silva Bernardo Ciências Sociais Aplicadas Tatiane de Assis Galan 5º Suplente 

102 Valdir Anhucci Ciências Sociais Aplicadas Guilherme Gustavo de Carvalho 6º Suplente 

198 Mirele Hashimoto Siqueira Ciências Sociais Aplicadas Luís Eduardo Martins da Costa 7º Suplente 

200 Mirele Hashimoto Siqueira Ciências Sociais Aplicadas Heloísa Renata Fontineli 8º Suplente 

64 Kamila Cristina da Silva Teixeira Ciências Sociais Aplicadas Thomas Vinicius de Godoi Escapuccini 9º Suplente 

463 Antonio Pereira da Silva Ciências Sociais Aplicadas Marco José de Alvarenga Filho 10º Suplente 

509 Latif Antonia Cassab Ciências Sociais Aplicadas Sara Isabela da Silva 11º Suplente 

85 Rogério Lobo Sáber Linguística, Letras e Artes Sara Vieira Siqueira 1º CNPq 

222 Amábile Piacentine Drogui Linguística, Letras e Artes Fernanda Sousa da Silva 2º Suplente 

421 Marta Aparecida Broietti Henrique Linguística, Letras e Artes Lara Paola Raimundo 3º Suplente 

201 Augusto Moretti de Barros Linguística, Letras e Artes Mateus Caitano de Santana 4º Suplente 

202 Augusto Moretti de Barros Linguística, Letras e Artes Carine Dias de Oliveira 5º Suplente 

402 Ana Paula Peron Linguística, Letras e Artes Gabriel Campos Oseika 6º Suplente 

140 Adriane Elisa Glasser Linguística, Letras e Artes Gustavo Miranda Lazarini 7º Suplente 

147 Adriane Elisa Glasser Linguística, Letras e Artes Karoline Stadler Bührer 8º Suplente 

 
Campus Apucarana - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

119 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas Gustavo Gonçalves Silva 1º Voluntária 

120 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas Gustavo Gonçalves Pereira Silva 2º Voluntária 

121 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas Cleyton Gabriel Carvalho de Souza 3º Voluntária 

122 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas Vanessa Yukie Yamanaka 4º Voluntária 

385 Elson Alves de Lima Ciências Humanas Rafaella Honorio Pereira da Silva 5º Voluntária 

188 
Jamile Santinello 
Coor. Luis Gustavo Liberato Tizzo 

Ciências Sociais Aplicadas Ariadne Gonçalves Rocha 1º Voluntária 

437 Juliana Hortelã Pedrone Valério Ciências Sociais Aplicadas Caroline Freitas Buczenski 2º Voluntária 

78 Viviani Yoshinaga Carlos Ciências Sociais Aplicadas Isaac da Costa Barros 3º Voluntária 

213 Francini Percinoto Poliseli Corrêa Linguística, Letras e Artes Louise Silva Fukumoto 1º Voluntária 

203 Augusto Moretti de Barros Linguística, Letras e Artes Brenda Peneda dos Santos 2º Voluntária 

149 Adriane Elisa Glasser Linguística, Letras e Artes Lilian Luiza dos Santos Oliveira 3º Voluntária 

 
Campus Campo Mourão - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 

Fomento 

457 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Reinaldo Andre Furiati 1º CNPq 

458 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Daniel Ramos Ribeiro 2º Suplente 

238 Talita Secorun dos Santos Ciências Exatas e da Terra Marco Antonio Berbet Pereira 3º Suplente 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 4 de 15 
 

Coor. Luciano Ferreira 

107 
Gislaine Aparecida Periçaro 
Coor. Welinton Anderson Rocha 

Ciências Exatas e da Terra João Paulo Chiari de Gasperi 4º 
Suplente 

328 
Mayra Stevanato 
Coor. Mauro Parolin 

Ciências Exatas e da Terra Clara Garcia Moro 5º 
Suplente 

329 
Mayra Stevanato 
Coor. Mauro Parolin 

Ciências Exatas e da Terra Olívia Rodrigues Fogaça 6º 
Suplente 

144 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Rosana Chies Tinte 1º CNPq 

145 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas João Augusto Olegário de Souza 2º CNPq Af 

89 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Orlando da Silva Martins 3º CNPq Af 

90 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Marcelo Lemes Louback 4º Unespar 

498 Joao Henrique Lorin Ciências Humanas Edwiges Maciel Franco 5º Unespar 

499 Joao Henrique Lorin Ciências Humanas Rafael Xavier da Rosa 6º Suplente 

349 Flavia Pollyany Teodoro Ciências Humanas Luiz Henrique Chitko 7º Suplente 

469 Vanessa Cristina Rhea Ciências Humanas Fabiano Montemezzo 8º Suplente 

161 Rafael Afonso Gonçalves Ciências Humanas Rafael Kovalik de Oliveira 9º Suplente 

235 Larissa Roquejani Donato Ciências Humanas Maria Fernanda Pires Barbosa 10º Suplente 

265 Antonio Carlos Aleixo Ciências Humanas Maycon Vinícius da Silva Oliveira 11º Suplente 

35 Rafael Freire de Paula Ciências Humanas Camile Vitória Santana 12º Suplente 

485 Márcio José Pereira Ciências Humanas Lívia Micaela Perin da Rocha 13º Suplente 

495 Márcio José Pereira Ciências Humanas Carolina Serbai dos Santos 14º Suplente 

460 
Janaína Gabrielle Moreira Campos da 
Cunha Amarante 

Ciências Sociais Aplicadas João Luiz de Oliveira Ferrarezi 1º CNPq 

315 Tatiana Colasante Ciências Sociais Aplicadas Clara Bellini Carvalho 2º Unespar 

87 Nágila Giovanna Silva Vilela Gonçales Ciências Sociais Aplicadas Pedro Ahmed Evangelista Leite 3º CNPq Af 

392 
Adalberto Dias de Souza  
Coor. Marcos Junio Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais Aplicadas Elcio Henrique Borges da Rocha 4º Suplente 

414 
Adalberto Dias de Souza 
Coor. Marcos Junio Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais Aplicadas Vanessa de Vilas Boas Candido 5º CNPq Af 

359 
Marcelo Marchine Ferreira 
Coor. Cristina Hillen Marchine Ferreira 

Ciências Sociais Aplicadas Letícia Ramos dos Santos 6º 
Suplente 

471 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Angelica Barboza Wenneck 7º Suplente 

321 Álvaro Leonel De Oliveira Castro Ciências Sociais Aplicadas Nicolas Laverde Sermanovicz 8º Suplente 

334 
Jorge Leandro Delconte Ferreira 
Coor. Monica Aparecida Bortolotti 

Ciências Sociais Aplicadas Gabrielly Victoria Bueno 9º 
Suplente 

335 
Jorge Leandro Delconte Ferreira 
Coor. Monica Aparecida Bortolotti 

Ciências Sociais Aplicadas 
Isabelle Cristina Marques da 

Silva 
10º 

Suplente 

369 
Aline Queiroz Assis Andreotti Pancera 
Coor. Bruno Reinoso Hybner 

Ciências Sociais Aplicadas 
Sergio Paulo da Silva Pinheiro 

Neto 
 

11º 
Suplente 

443 Carla Caroline Holm Ciências Sociais Aplicadas Rodrigo Santos Benedicto 12º Suplente 

307 
Rubya Vieira de Mello Campos 
Coor. Rony Peterson da Rocha 

Engenharias Vanessa Ramos de Lima 1º CNPq 

241 
Márcia de Fátima Morais 
Coor. Rony Peterson da Rocha 

Engenharias Gustavo de Souza Viana 2º 
Suplente 

324 Celia Kimie Matsuda Engenharias Beatriz Agostinis 3º Suplente 

325 Celia Kimie Matsuda Engenharias Maria Fernanda Chaves 4º Suplente 

55 
Wilma dos Santos Coqueiro 
Coor. Natacha dos Santos Esteves 

Linguística, Letras e Artes Bruna dos Santos Barboza 1º CNPq 

93 
Wilma dos Santos Coqueiro 
Coor. Natacha dos Santos Esteves 

Linguística, Letras e Artes 
Daiane Fernanda dos Santos 

Benetti 
2º CNPq Af 

354 
Sandro Adriano da Silva 
Coor. Vanessa Luiza de Wallau 

Linguística, Letras e Artes Arthur Souza de Oliveira 3º 
Suplente 

355 
Sandro Adriano da Silva 
Coor. Cleber da Silva Luz 

Linguística, Letras e Artes Rafael Mariot 4º 
Suplente 

279 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Giselli Lima dos Santos 5º Suplente 

525 Jacqueline Vignoli Linguística, Letras e Artes Gabriela Fernanda Oldoni da Rocha 6º Suplente 

446 Willian André Linguística, Letras e Artes Helena Tramontini Marques 7º Suplente 

543 Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes Hudson Alves de Souza 8º Suplente 

 
Campus Campo Mourão - Modalidade: voluntária (PIC) 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 5 de 15 
 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

375 
Mayra Stevanato 
Coor. Tais Pires de Oliveira 

Ciências Exatas e da Terra Lucélia Szymonek 1º Voluntária 

350 
Juliano Fabiano da Mota 
Coor. Wellington Hermann 

Ciências Exatas e da Terra 
Kleverton Rhian dos Santos 

Prado 
2º Voluntária 

353 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Rodrigo Eber de Almeida 3º Voluntária 

438 Vanessa Cristina Rhea Ciências Humanas Kauã Alexander Pereira Corrêa 1º Voluntária 

496 Márcio José Pereira Ciências Humanas Leonardo Nunes de Oliveira 2º Voluntária 

184 Eloisa Paula de Oliveira Ciências Sociais Aplicadas Ana Paula Grigoli 1º Voluntária 

196 Eloisa Paula de Oliveira Ciências Sociais Aplicadas Livia Geana Bettoni dos Santos 2º Voluntária 

378 
Cristina Hillen Marchine Ferreira 
Coor. Marcelo Marchine Ferreira 

Ciências Sociais Aplicadas João Victor do Prado Vaz 3º Voluntária 

379 
Cristina Hillen Marchine Ferreira 
Coor. Marcelo Marchine Ferreira 

Ciências Sociais Aplicadas Eduardo de Angelo Picioli 4º Voluntária 

356 
Marcelo Marchine Ferreira 
Coor. Cristina Hillen Marchine Ferreira 

Ciências Sociais Aplicadas Maria Eduarda Souza Dias 5º Voluntária 

358 
Marcelo Marchine Ferreira 
Coor. Cristina Hillen Marchine Ferreira 

Ciências Sociais Aplicadas Erika Beatriz da Luz 6º Voluntária 

361 
Marcelo Marchine Ferreira 
Coor. Cristina Hillen Marchine Ferreira 

Ciências Sociais Aplicadas Luana Bernardino dos Santos 7º Voluntária 

472 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas Vinicius Eduardo Alves de Lanes 8º Voluntária 

103 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Raissa Sousa de Jesus 9º Voluntária 

104 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Juan Pablo Veríssimo Braz 10º Voluntária 

105 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Nicole Polli Gasparelo Hipolito 11º Voluntária 

106 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Cristiana Vaz 12º Voluntária 

404 Jheine Oliveira Bessa Franco Ciências Sociais Aplicadas Guilherme Senetra 13º Voluntária 

240 
Márcia de Fátima Morais 
Coor. Rony Peterson da Rocha 

Engenharias Taina Bueno Celusniak 1º Voluntária 

480 
Rony Peterson da Rocha 
Coor. Solange Regina dos Santos 

Engenharias Mário Filizzola Costa Filho 2º Voluntária 

326 Celia Kimie Matsuda Engenharias Tamara Arama Fleitas de Freitas 3º Voluntária 

94 
Wilma Dos Santos Coqueiro 
Coor. Ana Maria Soares Zukoski 

Linguística, Letras e Artes Felipe Abraão Alves da Luz 1º Voluntária 

351 
Sandro Adriano da Silva 
Coor. Cleber da Silva Luz 

Linguística, Letras e Artes Nathiely Rosa Prado 2º Voluntária 

352 
Sandro Adriano da Silva 
Coor. Cleber da Silva Luz 

Linguística, Letras e Artes Letícia dos Santos Teixeira 3º Voluntária 

316 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes Gabrielle de Fátima de Brito 4º Voluntária 

33 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Ana Leticia Martineli 5º Voluntária 

216 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Daniely Prado Castanha 6º Voluntária 

452 
Alessandra Augusta Pereira da Silva 
Coor. Virgínia Maria Nuss 

Linguística, Letras e Artes Vitória Costa Ferreira 7º Voluntária 

 
Campus Curitiba I - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 
Fomento 

81 Poliana Fabíula Cardozo Ciências Humanas Rafaela Schroeder 1º CNPq 

141 Poliana Fabíula Cardozo Ciências Humanas Leonardo da Costa Rankel 2º Suplente 

84 Patricia Gaulier Ciências Humanas Letícia Victoria Dallmeier da Silva 3º Suplente 

300 Tony Willian Boita Ciências Sociais Aplicadas Wendy Aparecida Lima de Aguiar 1º CNPq 

534 Tony Willian Boita Ciências Sociais Aplicadas Maria Clara de Andrade Cobra 2º Suplente 

56 Andre Fabrício Silva Ciências Sociais Aplicadas Gabrielly Vitória Calefe Dias 3º Suplente 

269 Sarah Marques Duarte Linguística, Letras e Artes Ana Thysa Schneider Jamas 1º CNPq 

283 Sarah Marques Duarte Linguística, Letras e Artes Kauan Gapski Barros 2º Unespar 

232 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes 
Christian Guilherme Leal de 

Melo 
3º 

Unespar- Af 

223 Renato Torres Linguística, Letras e Artes Vinícius da Silva Ferreira 4º Suplente 

11 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes 
Bianca Gabriela de Castro 

Coelho 
5º 

Suplente 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 6 de 15 
 

77 Clenice Ortigara Linguística, Letras e Artes Stephani Caroline Ignatowicz e Silva 6º Suplente 

136 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes João Vitor Anderson de Souza 7º Suplente 

137 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Adrian Teixeira da Luz 8º Suplente 

476 Keila Kern Linguística, Letras e Artes 
Gustavo Henrique da Silva 

Weber 
9º 

Suplente 

477 Keila Kern Linguística, Letras e Artes Luiza Oliveira Magalhaes 10º Suplente 

370 Deborah Alice Bruel Gemin Linguística, Letras e Artes Rafaela Lopes Ramos 11º Suplente 

372 Deborah Alice Bruel Gemin Linguística, Letras e Artes Natália de Cassia Teixeira Bellos 12º Suplente 

536 Milena Costa de Souza Linguística, Letras e Artes Ana Eduarda Maciel Teles 13º Suplente 

180 Polyane Schneider Hochheim Linguística, Letras e Artes Raian Gustavo Freitas Santos 14º Suplente 

501 Maria de Fátima Junqueira Pereira Linguística, Letras e Artes Maria Victoria Gonzalvez Velazquez 15º Suplente 

506 Maria de Fátima Junqueira Pereira Linguística, Letras e Artes Matheus de Oliveira Silva Ramos 16º Suplente 

417 Jocir Pereira Lima de Macedo Linguística, Letras e Artes Thalita Luana da Silva Candido 17º Suplente 

419 Jocir Pereira Lima de Macedo Linguística, Letras e Artes Fabricia Bernardo dos Reis 18º Suplente 

 
Campus Curitiba I - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

82 Patricia Gaulier Ciências Humanas Eduardo Emílio Ricieri 1º Voluntária 

83 Patricia Gaulier Ciências Humanas Camila Machado de Oliveira 2º Voluntária 

479 Keila Kern Linguística, Letras e Artes Gustavo de Oliveira Maria 1º Voluntária 

481 Keila Kern Linguística, Letras e Artes Roger Covatti Stankievicz 2º Voluntária 

 
Campus Curitiba II - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 
Fomento 

95 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Ricardo Gaideski Portela 1º CNPq 

231 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde Larissa Beatriz Janetzky 2º Suplente 

482 Ana Paula Dassie Leite  Ciências da Saúde Jefferson Fagner Oliveira de Alarcão 3º CNPq Af 

67 Cristiane Do Rocio Wosniak Ciências Humanas Eduarda Vieira Merêncio 1º CNPq 

68 Cristiane Do Rocio Wosniak Ciências Humanas Paula de Mello Guimarães 2º Suplente 

433 Mariana Lacerda Arruda Ciências Humanas Manuela Xavier Marques 3º Suplente 

468 Mariana Lacerda Arruda Ciências Humanas Izabel Akemi Hirabayashi de Oliveira 4º Suplente 

286 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes 
Suellen Regiane Potrick Campos 

Fogaça 
1º 

CNPq 

287 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Carlos Alberto Paixão de Sousa 2º Unespar 

42 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Ana Carolina de Camargo Ursi 3º CNPq Af 

131 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Manoela de Lyra Monteiro Gomes 4º Unespar 

462 Maria Cristina Mendes Linguística, Letras e Artes Amanda Emanoelle Mantovani 5º Unespar 

295 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Lucas Leonel Neves 6º Unespar 

296 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes João Gabriel Soares Nogueira 7º Suplente 

416 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes Otávio Oliveira Gondin Santos 8º Unespar-Af 

435 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes Nalu do Amaral Polak 9º Unespar-Af 

174 Marcio Telles Da Silveira Linguística, Letras e Artes Sindy Gabrielle Gonçalves da Silva 10º Suplente 

219 Alexandre Rafael Garcia Linguística, Letras e Artes Bernardo Ladaniski 11º Suplente 

220 Alexandre Rafael Garcia Linguística, Letras e Artes Manuela Malheiros Silva 12º Suplente 

138 Soraya Martins Patrocínio Linguística, Letras e Artes Paula Melo Alves 13º Suplente 

173 Rosemyriam Ribeiro dos Santos Cunha Linguística, Letras e Artes Clarissa Busato Mottin de Lara 14º Suplente 

541 Luciana Paula Castilho Barone Linguística, Letras e Artes 
Eloisa Victória Mariano Boese 

dos Santos 
15º 

Suplente 

230 Amabilis de Jesus Da Silva Linguística, Letras e Artes Ana Paula Oliveira de Almeida 16º Suplente 

310 Francisco de Assis Gaspar Neto Linguística, Letras e Artes Beatriz Sartoretto 17º Suplente 

311 Francisco de Assis Gaspar Neto Linguística, Letras e Artes Ghustavo Dombroski de Oliveira 18º Suplente 

345 Juslaine de Fatima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes Sal Galarça Marcondes 19º Suplente 

363 Juslaine de Fatima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes 
Tanamara Francislanie dos Santos 

Mikalixen 
20º 

Suplente 

242 
Rodrigo Aparecido Vicente 
Coor. José Augusto Pereira Navarro 
Lins 

Linguística, Letras e Artes Lourenço de Paula Fogaça 21º 
Suplente 

520 Diego Elias Baffi Linguística, Letras e Artes Davi Camilo de Bettio 22º Suplente 

545 
Diego Elias Baffi 
Coor. Fábio Allon dos Santos 

Linguística, Letras e Artes Eloise Reis Bueno 23º 
Suplente 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 7 de 15 
 

473 Rodrigo Aparecido Vicente Linguística, Letras e Artes Francine Rickert 24º Suplente 

317 Caroline Vetori de Souza Linguística, Letras e Artes Ianna Lee Melo Nogueira 25º Suplente 

318 Caroline Vetori de Souza Linguística, Letras e Artes Ruana Rayra da Rocha Borges 26º Suplente 

236 Andressa Arndt Linguística, Letras e Artes Aline Samara de Almeida Barreto 27º Suplente 

237 Andressa Arndt Linguística, Letras e Artes Bianca Mello da Silva 28º Suplente 

403 Sheila Maria Ogasavara Beggiato Linguística, Letras e Artes Eduarda Schirmer 29º Suplente 

261 Marcelo Forte Linguística, Letras e Artes Brenda Fernanda Alves Santos 30º Suplente 

478 Fabio Medeiros Linguística, Letras e Artes Leonie Girassol Vitor Porto 31º Suplente 

486 Fabio Medeiros Linguística, Letras e Artes Charles Fabricio Padilha 32º Suplente 

470 Hermes Soares dos Santos Linguística, Letras e Artes 
Juliano Antonio Correia da Silva 

Filho 
33º 

Suplente 

208 Márcio Luiz Mattana Linguística, Letras e Artes Alice Bacelar Limeira Sales 34º Suplente 

209 Márcio Luiz Mattana Linguística, Letras e Artes Felipe Schier de Oliveira 35º Suplente 

116 Everton Lampe de Araujo Linguística, Letras e Artes Nicky Bildry Krukowski 36º Suplente 

 
Campus Curitiba II - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

516 Ana Paula Dassie Leite  Ciências da Saúde Fernando de Morais Van Nouhuys 1º Voluntária 

297 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Igor de Melo Loureiro 1º Voluntária 

412 Sheila Maria Ogasavara Beggiato Linguística, Letras e Artes Nayara Freire de Sousa Silva 2º Voluntária 

434 Marcelo Forte Linguística, Letras e Artes Geovana Patricio Figueiredo 3º Voluntária 

 
PIC/PIBIC - Campus Paranaguá - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 
Fomento 

336 
Luis Fernando Roveda 
Coor. Ana Maria Nievas 

Ciências Biológicas Marcella Antoniella José de Deus 1º 
CNPq 

530 
Luis Fernando Roveda 
Coor. Ana Maria Nievas 

Ciências Biológicas Natalia Ayumi Kamei Itokawa 2º 
Suplente 

408 
Cassiana Baptista Metri 
Coor. Tânia Zaleski 

Ciências Biológicas Julia Ramos de Oliveira 3º 
Suplente 

322 Josiane Figueiredo Ciências Biológicas Natan Fernandes da Silva Santos 4º Suplente 

391 
Rafael Metri 
Coor. Pablo Damian Borges Guilherme 

Ciências Biológicas Alice Gomes Cordeiro 5º 
Suplente 

262 
Pablo Damian Borges Guilherme 
Coor. Rafael Metri 

Ciências Biológicas Victor Faruk Morato 6º 
Suplente 

263 
Pablo Damian Borges Guilherme 
Coor. Rafael Metri 

Ciências Biológicas Juliana Araújo Machado 7º 
Suplente 

260 
Tamara Pastori 
Coor. Cassiano Aimberê Dorneles 
Welker 

Ciências Biológicas Carlos Eduardo Jacintho Alves 8º 
Suplente 

303 
Tamara Pastori 
Coor. Eliezer de Oliveira da Conceição 

Ciências Biológicas 
Guilherme Carvalho Ferraz da 

Silva 
9º 

Suplente 

368 Katia Kalko Schwarz Ciências Biológicas Giovanna Ribeiro Bertoletti 10º Suplente 

532 Fabricia de Souza Predes Ciências Biológicas Gustavo da Cruz Bruguer 11º Suplente 

65 
Liceia Alves Pires 
Coor. Cleonis Viater Figueira 

Ciências Exatas e da Terra Marjory Castelhone Camargo 1º 
CNPq 

234 Tiago Luiz Ferrazza Ciências Exatas e da Terra Anay Kurpel Pusch 2º Suplente 

142 Danielle Marafon Ciências Humanas Ana Paula Correia Matoso 1º CNPq 

143 Danielle Marafon Ciências Humanas Pamela Kerolaine Tibiriçá Gonçalves 2º Unespar 

117 Kety Carla de March Ciências Humanas Clicia Thais Pinheiro Araujo 3º Suplente 

118 Kety Carla de March Ciências Humanas Marina Chagas Furtado 4º Suplente 

290 Wendel Cássio Christal Ciências Humanas Altair do Rosário Filadelfo 5º Suplente 

508 Mary Sylvia Miguel Falcão Ciências Humanas Leandro Gonçalves Mendes 6º Suplente 

285 
Fabiane Fortes 
Coor. Ana Maria Nievas 

Ciências Humanas 
Marcela de Souza Dettmann 

Adam 
7º 

Suplente 

327 
Fabiane Fortes 
Coor. Ana Maria Nievas 

Ciências Humanas Anne Caroline da Silva Sandi 8º 
Suplente 

431 Clayton da Silva Guerreiro Ciências Humanas Victoria Alves Marcondes 9º Suplente 

432 Clayton da Silva Guerreiro Ciências Humanas Mateus Machado Pedroso 10º Suplente 

96 Maria Thereza David João Ciências Humanas Andrew Vitor Ricardo Pontes 11º Suplente 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 8 de 15 
 

229 Maria Thereza David João Ciências Humanas 
Alessia Fernanda Rocha Gomes 

da Silva 
12º 

Suplente 

34 Joacir Navarro Borges Ciências Humanas Daniel de Souza Machado 13º Suplente 

510 Tamires Tolomeotti Pereira Ciências Humanas Eliane dos Santos de Jesus 14º Suplente 

513 Tamires Tolomeotti Pereira Ciências Humanas Mariana Melo Stella 15º Suplente 

17 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Priscilla Dias Pereira 1º CNPq 

366 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas Isabella Mendes Lucas 2º CNPq Af 

367 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas 
Leandra Rubia Correa Mendes da 

Cruz 
3º 

Unespar-Af  

330 
Fernando Henrique Lermen 
Coor. Sânia da Costa Fernandes 

Engenharias Matheus da Costa Goulart 1º 
CNPq 

331 
Fernando Henrique Lermen 
Coor. Sânia da Costa Fernandes 

Engenharias Edmar de Campos 2º 
Suplente 

275 
Gustavo de Souza Matias 
Coor. Valderice Herth Junkes 

Engenharias Ygor Binsfeld dos Santos 3º 
CNPq Af 

277 
Gustavo de Souza Matias 
Coor. Valderice Herth Junkes 

Engenharias Marcel Gomes do Santos 4º 
Suplente 

12 Everton Luiz Vieira Engenharias Ketellyn Karina Martins Cordeiro 5º Suplente 

215 Wendel Cássio Christal Linguística, Letras e Artes Gustavo Lucas Lourenço Pereira 1º CNPq 

319 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes Karla da Silva Araujo 2º Unespar 

332 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes Vânia Rodrigues de França 3º Suplente 

157 
Daniela Zimmermann Machado 
Coor. Rafael de Souza Bento Fernandes 

Linguística, Letras e Artes Edison Luis Almeida da Silva 4º 
Suplente 

390 
Daniela Zimmermann Machado 
Coor. Simone Luciano Vargas 

Linguística, Letras e Artes Pâmela de Oliveira Sérgio 5º 
Suplente 

139 Gabriel Jean Sanches Linguística, Letras e Artes Marcella Tromer Silva 6º Suplente 

239 
Rafael de Souza Bento Fernandes 
Coor. Daniela Zimmermann Machado 

Linguística, Letras e Artes Claudia Beeck Moreira de Souza 7º 
Suplente 

88 Dulce Elena Coelho Barros Linguística, Letras e Artes Carla Giovana Batista Cardoso 8º Suplente 

546 Julio William Curvelo Barbosa Linguística, Letras e Artes Yasmin Fátima Squenine da Silva 9º Suplente 

79 Elerson Cestaro Remundini Linguística, Letras e Artes Alex Jeremias Lopes Ruiz 10º Suplente 

382 Alessandra da Silva Quadros Zamboni Linguística, Letras e Artes Melissa Matos de Lima 11º Suplente 

 
Campus Paranaguá - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

268 Eliezer de Oliveira da Conceição Ciências Biológicas 
Jullyano Cauan Moreira Lacerda 

da Silva 
1º Voluntária 

430 Clayton da Silva Guerreiro Ciências Humanas Joana Vitória de Lima 1º Voluntária 

511 Tamires Tolomeotti Pereira Ciências Humanas Amanda Balthazar Martins 2º Voluntária 

514 Tamires Tolomeotti Pereira Ciências Humanas 
Marcelly Heloise Correa da Veiga 

Oliveira 
3º Voluntária 

247 
Raphael Vinicius Weigert Camargo 
Coor. Rita de Cassia Correa Pepinelli 
Camargo 

Ciências Sociais Aplicadas Matheus Nogueira Ribeiro 1º Voluntária 

248 

Rita de Cássia Correa Pepinelli 
Camargo 
Coor. Raphael Vinicius Weigert 
Camargo 

Ciências Sociais Aplicadas Maria Eduarda Grassmann Dias 2º Voluntária 

210 Wendel Cássio Christal Linguística, Letras e Artes Felix Felipe Mendes 1º Voluntária 

323 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes Stefany Bonaldi Salha 2º Voluntária 

320 Evandro Jose dos Santos Neto Linguística, Letras e Artes Marcelo Eduardo Souza Rocha 3º Voluntária 

483 Alessandra da Silva Quadros Zamboni Linguística, Letras e Artes Maria Eduarda de Oliveira Walesko 4º Voluntária 

 
Campus Paranavaí - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 
Fomento 

58 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Rafael Arcanjo Cruz Bertozzi  1º CNPq 

61 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas 
Micaela do Carmo Canedo dos 

Santos 
2º Suplente 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 9 de 15 
 

226 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Eduardo Oliveira Arraes 3º Suplente 

270 
Maria Antonia Ramos Costa 
Coor. Flávia Cristina Sierra de Souza 

Ciências da Saúde Adrieli Pinto 1º CNPq 

271 
Maria Antonia Ramos Costa 
Coor. Mariana Pissioli Lourenço 

Ciências da Saúde Cibelli Bispo Caio 2º CNPq Af 

427 Verusca Soares de Souza Ciências da Saúde Giovana Ruiz Esteves 3º CNPq 

547 
Verusca Soares de Souza 
Coor. Renata Rodrigues Mendonça 

Ciências da Saúde Isabela da Silva Lacerda 4º Unespar 

278 Célia Maria Gomes Labegalini Ciências da Saúde Luiz Henrique Ramos da Silva 5º Unespar 

491 Célia Maria Gomes Labegalini Ciências da Saúde Lucas Jorge Martins 6º CNPq Af 

75 Carlos Alexandre Molena Fernandes Ciências da Saúde Milena Alves Henrique 7º CNPq Af 

76 Carlos Alexandre Molena Fernandes Ciências da Saúde Evelyn Rodela Paixão 8º Unespar 

400 
Dandara Novakowski Spigolon 
Coor. Verônica Francisqueti Marquete 

Ciências da Saúde Gabriela Hernandez Martins 9º 
Suplente 

167 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Anielen Laís Leite Goulart 10º Suplente 

168 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Amabily Almeida Dias 11 CNPq Af 

43 
Matheus Amarante do Nascimento 
Coor. Higor Santos Fonseca 

Ciências da Saúde Rodrigo Dias Boaretto 12º 
Suplente 

44 Matheus Amarante do Nascimento Ciências da Saúde Larissa Caroline de Araujo Lessenko 13º Suplente 

459 
Jéssica dos Santos Pini 
Coor. Daniela Aparecida de Souza 
Nunes 

Ciências da Saúde Noelle Araújo Martins 14º 
Suplente 

13 Heloá Costa Borim Christinelli Ciências da Saúde Cinthia Beatriz Romero da Silva 15º Suplente 

14 Heloá Costa Borim Christinelli Ciências da Saúde Andressa Vilas Boas Amorim 16º Suplente 

493 Meire Aparecida Lóde Nunes Ciências da Saúde Pietra Alexandra Torquato Monteiro 17º CNPq Af 

494 Meire Aparecida Lóde Nunes Ciências da Saúde Maria Laura Belarmino da Silva 18º Suplente 

4 
Edilaine Maran Garcia 
Coor. Verônica Francisqueti Marquete 

Ciências da Saúde Eduarda Machado Alves 19º 
Suplente 

92 
Veronica Francisqueti Marquete 
Coor. Maria Antonia Ramos Costa 

Ciências da Saúde Juliana Bonassio Soares 20º 
Suplente 

150 
Veronica Francisqueti Marquete 
Coor. Tereza Maria Mageroska Vieira 

Ciências da Saúde Andressa Marchi Cortesi 21º 
Suplente 

40 Ronaldo Angelo Dias da Silva Ciências da Saúde Eric Oliveira da Paixão 22º Suplente 

41 Ronaldo Angelo Dias da Silva Ciências da Saúde Tainá Araújo Oliveira 23º Suplente 

7 Hellen Emilia Peruzzo Aveiro Ciências da Saúde Júlia da Costa Vassi 24º Suplente 

374 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Nícolas Favareti da Costa 25º Suplente 

376 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Maria Eduarda Pereira 26º Suplente 

371 
Patrícia Louise Rodrigues Varela 
Coor. Giovana Brichi Pesce 

Ciências da Saúde Júlia Figueiredo Hernandes 27º 
Suplente 

214 
Tereza Maria Mageroska Vieira 
Coor. Verônica Francisqueti Marquete 

Ciências da Saúde 
Ana Leticia do Valle Martins de 

Oliveira 
28º 

Suplente 

422 Bruna Daniella de Vasconcelos Costa Ciências da Saúde Mateus Munhos Florêncio 29º Suplente 

424 Bruna Daniella de Vasconcelos Costa Ciências da Saúde Kiria Como dos Santos 30º Suplente 

420 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Isabela de Souza Cardoso Motta 1º CNPq 

523 Daniela Barbieri Vidotti Ciências Exatas e da Terra Maria Carolina Gerlach 2º Suplente 

18 
Jéssica Buzatto Prudencio 
Coor. Valter Soares de Camargo 

Ciências Exatas e da Terra Tiago Novaes da Silva 3º 
Suplente 

91 
Jéssica Buzatto Prudencio 
Coor. Valter Soares de Camargo 

Ciências Exatas e da Terra Lara de Andrade Evangelista 4º 
Suplente 

16 Marcia Regina Royer Ciências Humanas Carina Baquin do Nascimento 1º CNPq 

253 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas Lareska Severo Vidotto Gardim 2º CNPq Af 

70 Marcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Eloah de Fátima Henrique de Assis 3º CNPq Af 

291 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Bruna Eduarda Martins dos Santos 4º Unespar 

292 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Eloisa Santi de Souza Ribeiro 5º CNPq Af 

304 Adão Aparecido Molina Ciências Humanas Francielle Oliveira Chaves 6º Suplente 

245 Rosangela Trabuco Malvestio Silva Ciências Humanas Maria Heloisa Alfredo da Costa 7º Suplente 

164 Fatima Aparecida de Souza Francioli Ciências Humanas Eline Caroline Soares da Cruz Peres 8º Suplente 

497 
Viviane Da Silva Batista 
Coor. Lilian Fávaro Alegrâncio Iwasse 

Ciências Humanas Danielle Cardoso do Carmo 9º 
Suplente 

257 
Eulália Maria Aparecida de Moraes 
Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva 

Ciências Humanas Juliana Silva Moreira Ferreira 10º 
Suplente 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 10 de 15 
 

115 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas 
Nathaly Gabrielli dos Santos 

Ornellas 
11º Suplente 

69 Hederson Aparecido de Almeida Ciências Humanas Arielle da Silva Duarte 12º Suplente 

39 Érika Janine Maia Afonso Ciências Humanas Allan Gomes Marcomini 13º Suplente 

38 Flaviane Ramos dos Santos Ciências Humanas 
Adrieli Gonçalves Maia 

Rodrigues Casteleira 
14º 

Suplente 

266 Estevão Pastori Garbin Ciências Humanas Fernanda Heluiza Fernandes de Lima 15º Suplente 

387 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais Aplicadas Giovanna Fontana Oliveira 1º CNPq 

410 
Thaís Gaspar Mendes da Silva 
Coor. Maria Inez Barboza Marques 

Ciências Sociais Aplicadas Maria Eduarda Moraes Pais 2º 
Suplente 

19 Edi Carlos de Oliveira Ciências Sociais Aplicadas Sarah Alves 3º Suplente 

429 
Marília Gonçalves Dal Bello 
Coor. Estevão Pastori Garbin 

Ciências Sociais Aplicadas 
Daniela Fernanda dos Santos 

Silvério 
4º 

Suplente 

99 
Luciana Ferreira Leal 
Coor. Kleber Kurowsky 

Linguística, Letras e Artes Ana Paula de Souza Candido 1º CNPq 

101 
Luciana Ferreira Leal 
Coor. Cláudio Rodrigues da Silva 

Linguística, Letras e Artes Andressa Patrício 2º 
Suplente 

110 Kleber Kurowsky Linguística, Letras e Artes Gabriel Gonçalves de Lima 3º Suplente 

111 Kleber Kurowsky Linguística, Letras e Artes Janaina de Assis da Silva 4º Suplente 

197 Selma de Morais Kunzler Linguística, Letras e Artes Brenda Maria Caetano meire 5º Suplente 

 
Campus Paranavaí - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Estudantes Classificação 

59 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Livia Vitoria Rocha Alvarenga 1º Voluntária 

224 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Matheus Aparecido Alves Porto 3º Voluntária 

225 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Danilo Gabriel Sanches da Cruz 4º Voluntária 

172 Helito Volpato Ciências Biológicas Vanessa Conceicao da Silva 5º Voluntária 

169 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde 
Flávia Letícia Aparecida de Souza 

Gonçalves 
1º Voluntária 

170 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Beatriz Alexandre Morais 2º Voluntária 

154 
Veronica Francisqueti Marquete 
Coor. Maria Antonia Ramos Costa 

Ciências da Saúde Geicislaine Jesus de Brito 3º Voluntária 

155 
Veronica Francisqueti Marquete 
Coor. Maria Gabriela Cordeiro Zago 

Ciências da Saúde Diana de Cassia Araujo Dallmann 4º Voluntária 

377 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Bruno Mateus Carolino Cardoso 5º Voluntária 

380 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde Luani Marques da Silva 6º Voluntária 

418 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Gabriel Henrique Dourado Xavier 1º Voluntária 

293 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Hilary Victoria Lindolfo Fornazieri 1º Voluntária 

294 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Isadora Cardoso de Souza 2º Voluntária 

254 
Eulália Maria Aparecida de Moraes 
Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva 

Ciências Humanas Gabriel Henrique Barbosa 3º Voluntária 

256 
Eulália Maria Aparecida de Moraes 
Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva 

Ciências Humanas 
Eutalia Aparecida Feitosa da 

Silva 
4º Voluntária 

255 
Eulália Maria Aparecida de Moraes 
Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva 

Ciências Humanas Fabricio da Silva Rodrigues 5º Voluntária 

114 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas Matheus Willian Sousa de Almeida 6º Voluntária 

20 Hederson Aparecido de Almeida Ciências Humanas Nathalia Maria Leite Pérego 7º Voluntária 

160 Hederson Aparecido de Almeida Ciências Humanas Mariana Ferreira Lima 8º Voluntária 

80 Flaviane Ramos dos Santos Ciências Humanas 
Natalie Romanholo Machado 

Eickhoff 
9º Voluntária 

348 
Caroline Oenning de Oliveira 
Coor. Marcia Regina Royer 

Ciências Humanas 
Phelipp Antonio Aragão de 

Araújo 
10º Voluntária 

276 
Ariana Castilhos dos Santos Toss 
Sampaio 

Ciências Humanas Larissa dos Santos Soares Aducci 11º Voluntária 

177 
Hélen Cristina de Oliveira Vieira 
Coor. Cássia Regina Dias Pereira 

Ciências Humanas Kauane Silva Belordi 12º Voluntária 

187 
Hélen Cristina de Oliveira Vieira 
Coor. Cássia Regina Dias Pereira 

Ciências Humanas Priscila dos Santos Aguiar 13º Voluntária 

190 
Hélen Cristina de Oliveira Vieira 
Coor. Cássia Regina Dias Pereira 

Ciências Humanas Mariane dos Santos Ramos 14º Voluntária 

132 Etiane Ortiz Paiva Ciências Humanas Renan de Almeida Borego 15º Voluntária 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 11 de 15 
 

406 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais Aplicadas Sofia Gabriela Pereira Sanga 1º Voluntária 

71 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Ana Beatriz Ramos de Oliveira 2º Voluntária 

100 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Andressa Ajala da Silva 1º Voluntária 

15 Carolina Filipaki de Carvalho Linguística, Letras e Artes Andyeline Vicentes 2º Voluntária 

162 
Carolina Filipaki de Carvalho 
Coor. Luciana Ferreira Leal 

Linguística, Letras e Artes Maria Letícia Genaro 3º Voluntária 

152 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes Gabriel Bispo Ramos da Silva 4º Voluntária 

156 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes Bianca Oliveira Barros 5º Voluntária 

158 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes Júlia Lopes Pavão Martins 6º Voluntária 

112 Kleber Kurowsky Linguística, Letras e Artes Emanuele Schulze Pavão 7º Voluntária 

 
Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 

Fomento 

474 
Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk 
Coor. Marcos Otávio Ribeiro 

Ciências Biológicas Rodrigo Kosteski Rocha 1º CNPq 

475 
Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk 
Coor. Marcos Otávio Ribeiro 

Ciências Biológicas Pedro Daniel Grando de Souza 2º 
Suplente 

205 
Rafael Bueno Noleto 
Coor. Alan Deivid Pereira 

Ciências Biológicas Arno Henrique Schuks 3º 
Suplente 

302 Daniela Roberta Holdefer Ciências Biológicas 
Suélin Fernanda Muxfeldt dos 

Santos Chaikoski 
4º 

Suplente 

151 Otacílio Lopes de Souza da Paz Ciências Exatas e da Terra Ana Beatriz Scheuer 1º CNPq 

333 Otacílio Lopes de Souza da Paz Ciências Exatas e da Terra Bruno Rafael de Lima 2º CNPq Af 

492 
Lutécia Hiera da Cruz 
Coor. Sandra Regina de Moraes 

Ciências Exatas e da Terra Joyce Josiane Cloda 3º 
Suplente 

364 
Sandra Regina de Moraes 
Coor. Quienly Godoi Machado 

Ciências Exatas e da Terra Tatiane Aparecida Gonçalves 4º 
Suplente 

365 
Sandra Regina de Moraes 
Coor. Quienly Godoi Machado 

Ciências Exatas e da Terra Jaqueline Aparecida Nestor 5º 
Suplente 

526 Dion Ross Pasievitch Boni Alves Ciências Exatas e da Terra Victória Padella 6º Suplente 

512 Giselle Moura Schnorr Ciências Humanas Yohana Wanciw de Almeida 1º CNPq 

515 Giselle Moura Schnorr Ciências Humanas João Luís Rodrigues 2º Unespar 

465 
Diane Daniela Gemelli 
Coor. Michael Wellington Sene 

Ciências Humanas Hariel Morais 3º Unespar 

217 Thiago David Stadler Ciências Humanas Maria Eduarda Figueira Lopes 4º Unespar 

218 Thiago David Stadler Ciências Humanas Giorgia Paula e Silva de Lima 5º Suplente 

539 Marieli Vanessa Rediske de Almeida Ciências Humanas Marcio Isaias da Silva Junior 6º Suplente 

6 Amarildo Inácio dos Santos Ciências Humanas Maria Elis Bartonelli Medeiros 7º Suplente 

8 Amarildo Inácio dos Santos Ciências Humanas Joceli Carneiro Nemerski 8º Suplente 

211 Naiara Batista Krachenski Stadler Ciências Humanas Bianca Aparecida de Lima 9º Suplente 

212 Naiara Batista Krachenski Stadler Ciências Humanas Yasmin Moura da Silva 10º Suplente 

195 Antonio Charles Santiago Almeida Ciências Humanas Luana Holovaty Soares 11º Suplente 

204 
Antonio Charles Santiago Almeida 
Coor. Cristina Cardoso 

Ciências Humanas Ana Paula Rosinski 12º 
Suplente 

357 Leandro Sousa Costa Ciências Humanas Flávia Janaína Abuda 13º Suplente 

280 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas Mailon Suszek 14º Suplente 

281 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas Angélica Bobrowicz 15º Suplente 

451 Kelly Cristina Benjamim Viana Ciências Humanas Agatha Isabelle Gohl 16º Suplente 

454 Kelly Cristina Benjamim Viana Ciências Humanas Livia Maria Sarotti 17º Suplente 

347 Gilberto Silva dos Santos  Ciências Humanas Paola Ciane Lubke Grossl 18º Suplente 

524 Gilberto Silva dos Santos  Ciências Humanas Bruno Alves dos Santos Batista 19º Suplente 

533 Reginaldo de Lima Correia  Ciências Humanas Kauê Padilha dos Santos 20º Suplente 

540 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Caio da Silva Gonçalves 21º Suplente 

544 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Jonas Dudzic Neto 22º Suplente 

436 Jefferson William Gohl Ciências Humanas Thais Fernanda Santoni Kiedis 23º Suplente 

192 Wanilton Dudek Ciências Humanas Fernanda Michahouski Suda 24º Suplente 

134 Everton Grein Ciências Humanas Débora dos Santos Renner 25º Suplente 

165 Everton Grein Ciências Humanas Marina Krul Milosz 26º Suplente 

484 Daiany Cristiny Ramos Ciências Humanas Nathaly Graeff Luczka 27º Suplente 

535 Reginaldo de Lima Correia  Ciências Sociais Aplicadas Nicole da Silva Bento 1º CNPq 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 12 de 15 
 

413 
Raul Ferreira Belúcio Nogueira 
Coor. Otávio Augusto Ganzert 
Weinhardt 

Ciências Sociais Aplicadas Cristiane Gembiski 2º 
Suplente 

243 Daniel Vitor de Castro Ciências Sociais Aplicadas Ruama Riciery Garcia Torres 3º Suplente 

244 Daniel Vitor de Castro Ciências Sociais Aplicadas Kelly Nayra Martins Viana 4º Suplente 

519 Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras e Artes Gabrielly Cristini da Cruz 1º CNPq 

522 Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras e Artes Tainara Aparecida dos Santos Villa 2º Suplente 

74 Michele Schneiders Linguística, Letras e Artes Jaine Pereira 3º Suplente 

175 Giselle Ludka Linguística, Letras e Artes Jardel Rodrigo Holub 4º Suplente 

 
Campus União da Vitória - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

62 Rogério Antonio Krupek Ciências Biológicas Kelly Paulow 1º Voluntária 

337 Otacílio Lopes de Souza da Paz Ciências Exatas e da Terra Renato Cauê Grosskopf 1º Voluntária 

488 
Lutécia Hiera sa Cruz 
Coor. Sandra Regina de Moraes 

Ciências Exatas e da Terra Eduarda Cristinne Ruaro 2º Voluntária 

394 Wesley dos Santos Villela Batista Ciências Exatas e da Terra Mariéli Lopes Jaroz 3º 
Voluntária 

 

395 Wesley dos Santos Villela Batista Ciências Exatas e da Terra Luan Dutra dos Anjos 4º Voluntária 

396 Wesley dos Santos Villela Batista Ciências Exatas e da Terra Luiz Gustavo Arndt Pivotto 5º Voluntária 

397 Wesley Dos Santos Villela Batista Ciências Exatas e da Terra Heliza Wionzek 6º Voluntária 

86 
Claudia Maria Petchak 
Coor. Andreia Bulaty 

Ciências Humanas 
Ana Caroline Gurginski de 

Oliveira 
1º Voluntária 

344 
Claudia Maria Petchak 
Coor. Andreia Bulaty 

Ciências Humanas Samira Souza de Oliveira 2º Voluntária 

381 Diane Daniela Gemelli Ciências Humanas Dhionattan de Lara Lima 3º Voluntária 

258 
Andreia Bulaty 
Coor. Claudia Maria Petchak 

Ciências Humanas Beatriz Staub 4º Voluntária 

66 Paulo Wichnoski Ciências Humanas Yasmin de Fátima Libel Levandoski 5º Voluntária 

362 Gilberto Silva dos Santos  Ciências Humanas Rafael Kutianski Correa 6º Voluntária 

267 Marcio José de Lima Winchuar Ciências Humanas Karine Larissa Kuryluk 7º Voluntária 

439 Jefferson William Gohl Ciências Humanas Tainá de Paula 8º Voluntária 

159 Wanilton Dudek Ciências Humanas Aline Raimundo 9º Voluntária 

133 Everton Grein Ciências Humanas Gustavo Menoncin 10º Voluntária 

 
 

§ 2°. Inscrições realizadas por docentes em contrato em Regime Especial (CRES), visitantes e 
aposentados à IC - PIC (voluntário): 

 

Campus Campo Mourão - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Modalidade 

442 
Guilherme Antunes Leite 
Coor. Analeia Domingues 

Ciências Humanas Gustavo Santos de Oliveira Voluntária 

444 
Guilherme Antunes Leite 
Coor. Analeia Domingues 

Ciências Humanas Maria Heloísa Gouveia da Cruz Voluntária 

447 
Guilherme Antunes Leite 
Coor. Analeia Domingues 

Ciências Humanas Maria Vitória Aparecida Parede Voluntária 

393 
Mariele Fernandes Pegoraro 
Coor. Raquel Lage Tuma 

Ciências Sociais Aplicadas Diovana Lilitty Arruda dos Santos Voluntária 

301 
Raquel dos Santos Vieira 
Coor. Raquel Lage Tuma 

Ciências Sociais Aplicadas Beatriz Kohut Voluntária 

 
Campus Curitiba I - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Modalidade 

183 
Camila Ribeiro de Almeida Rezende 
Coor. Miliandre Garcia de Souza 

Ciências Humanas Eloisa Alexandra Mendes Ramos Voluntária 

 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 13 de 15 
 

Campus Paranavaí - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Modalidade 

542 
Renata Rodrigues Mendonça 
Coor. Verusca Soares de Souza 

Ciências da Saúde Camila Santos Magalhães Voluntária 

425 
Eduardo Rocha Covre 
Coor. Willian Augusto de Melo 

Ciências da Saúde Elizabete Strambaioli Garcia Voluntária 

426 
Eduardo Rocha Covre 
Coor. Willian Augusto de Melo 

Ciências da Saúde Ariane Silva de Lima Laurindo Voluntária 

339 
Laís Maria Costa Pires de Oliveira 
Coor. Daniela Barbieri Vidotti 

Ciências Humanas Gabriel Hobold Voluntária 

445 
Luara Alexandre dos Santos 
Coor. Lussuede Luciana de Sousa Ferro 

Ciências Humanas 
Gabriel Roberto Ribeiro 

Carnevali 
Voluntária 

448 
Luara Alexandre dos Santos 
Coor. Lussuede Luciana de Sousa Ferro 

Ciências Humanas Isabelle Cristine de Souza Voluntária 

 
Campus União da Vitória - Modalidade: voluntária (PIC)  

ID Orientador Grande Área Estudante Modalidade 

507 
Edson Willian da Costa 
Coor. Naiara Batista Krachenski 
Stadler 

Ciências Humanas Débora Camargo da Cruz Drosda Voluntária 

 
Art. 4º. Tornar pública a reclassificação das propostas de pesquisas do Programa Institucional de 
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (ITI) - PITI/PIBITI 2025-2026 com os 
respectivos estudantes selecionados e indicados pelos docentes e a distribuição de bolsas PIBITI às 
pesquisas contempladas e suplentes, conforme a distribuição por campus e grande área de 
conhecimento. 
 

Campus Apucarana - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 
Fomento 

52 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra Brena Gelsi Barros 1º Unespar 

461 Anna Flavia Magnoni Vieira Ciências Exatas e da Terra Isadora Maria Cianfa 2º Unespar 

251 
Nicollas Mocelin Sdroievski 
Coor. José Luis Seixas Junior 

Ciências Exatas e da Terra Theo Okagawa Rodrigues 3º 
Suplente 

252 
Nicollas Mocelin Sdroievski 
Coor. José Luis Seixas Junior 

Ciências Exatas e da Terra João Vitor Pastori Leme Batista 4º 
Suplente 

 
Campus Apucarana - Modalidade: voluntária (PITI) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

123 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas Isadora Rodrigues dos Santos 1º Voluntária 

124 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas Graziele Cristina de Jesus 2º Voluntária 

125 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas Brenda Caroline Quilezi 3º Voluntária 

126 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas Isabel Rodrigues dos Santos 4º Voluntária 

 
Campus Campo Mourão - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 

Fomento 

464 
Mayra Stevanato 
Coor. Ana Paula Colavite 

Ciências Exatas e da Terra Matheus Garcia Silva 1º 
Suplente 

538 Sandra Garcia Neves Ciências Humanas Jaiane Bressiani da Silva 1º Suplente 

399 
Adalberto Dias de Souza 
Coor. Marcos Junio Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais Aplicadas Ana Paula Hikari Yakuda 1º Unespar  

415 
Adalberto Dias de Souza 
Coor. Marcos Junio Ferreira De Jesus 

Ciências Sociais Aplicadas Thais Bettini de Araujo 2º Suplente 

309 
Rubya Vieira de Mello Campos 
Coor. Tania Maria Coelho 

Engenharias Ana Julia Ferreira de Castro 1º Unespar 

 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 14 de 15 
 

Campus Campo Mourão - Modalidade: voluntária (PITI) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

146 
Marcos Clair Bovo 
Coor. Rafael Freire de Paula 

Ciências Humanas Charles dos Santos 1º Voluntária 

308 Rubya Vieira de Mello Campos Engenharias Elaine Severeda 1º Voluntária 

489 
Rony Peterson da Rocha 
Coor. Gislaine Aparecida Periçaro 

Engenharias Raissa Fernanda Melo Kuyava 2º Voluntária 

 
Campus Curitiba II - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 
Fomento 

360 Denise Bandeira Linguística, Letras e Artes Eloisa Silva dos Santos 1º Unespar 

453 Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin Linguística, Letras e Artes Isabela Maciel Teles 2º Suplente 

 
Campus Paranaguá - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 
Fomento 

305 
Luis Fernando Roveda 
Coor. Ana Maria Nievas 

Ciências Biológicas Cristine Marie Maciel Cavanha 1º Unespar 

306 
Luis Fernando Roveda 
Coor. Ana Maria Nievas 

Ciências Biológicas 
Victoria Eduarda Andrade 

Barbosa de Souza 
2º Unespar  

373 
Rafael Metri 
Coor. Pablo Damian Borges Guilherme 

Ciências Biológicas Guilherme Mischur Nascimento 3º 
Suplente 

264 
Pablo Damian Borges Guilherme 
Coor. Rafael Metri 

Ciências Biológicas Raquel Laska dos Santos 4º 
Suplente 

299 Tamara Pastori Ciências Biológicas Laiz Batista Cordeiro 5º Suplente 

341 
Fernando Henrique Lermen 
Coor. Valderice Herth Junkes 

Engenharias Lauro Gabriel Alves Cabral 1º CNPq 

342 
Fernando Henrique Lermen 
Coor. Valderice Herth Junkes 

Engenharias Ana Roberta Coles Corrêa 2º Suplente 

274 
Gustavo de Souza Matias 
Coor. Valderice Herth Junkes 

Engenharias Kauan Sampaio Araujo 3º Suplente 

 
Campus Paranavaí - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área 
Estudante 

Class. 
Agência de 

Fomento 

227 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas 
Luis Felipe Lanziani do 

Nascimento 1º 
Unespar 

63 Helito Volpato Ciências Biológicas Isabella Tavares de Sá 2º Suplente 

272 
Maria Antonia Ramos Costa 
Coor. Veronica Francisquete Marquete 

Ciências da Saúde Eliane de Abreu 
1º 

CNPq 

401 
Célia Maria Gomes Labegalini 
Coor. Iara Sescon Nogueira 

Ciências da Saúde Ellen Pazini Mioto 
2º 

Unespar 

405 
Célia Maria Gomes Labegalini 
Coor. Tony Willian Boita 

Ciências da Saúde Vitória Evaldt Leal Lopes 
3º 

Suplente 

171 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Ana Beatriz Barbosa de Oliveira 4º Suplente 

388 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais Aplicadas Fábio Luís Franco Filho 1º Unespar 

72 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Kauane Rafaela Silva de Paula 2º Unespar 

73 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Milena Silva de Brito 3º Suplente 

529 Ariane Maria Machado de Oliveira Ciências Sociais Aplicadas Talita Heiní de Farias Costa 4º Suplente 

109 Marcelo Jose da Silva Linguística, Letras e Artes Ellen Caroline Garcia Forner 1º Suplente 

 
Campus Paranavaí - Modalidade: sem solicitação de bolsa (PITI) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 

108 Marcelo Jose da Silva Linguística, Letras e Artes Milena Pereira do Espírito Santo 1º Voluntária 

 
Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI)  

ID Orientador Grande Área Estudante Class. 
Agência de 
Fomento 

153 Otacílio Lopes de Souza da Paz Ciências Exatas e da Terra Andresa Adriane Robertti 1º CNPq 



 

Edital 047/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 15 de 15 
 

490 
Lutécia Hiera da Cruz 
Coor. Sandra Regina de Moraes 

Ciências Exatas e da Terra Cauã Olavo Ribas 2º 
Suplente 

148 Mônica Cristina Metz Linguística, Letras e Artes Bárbara Thaís de Souza Cardoso 1º Suplente 

 
Art. 5°. O período de vigência de todas as pesquisas de IC & ITI será de 01 de setembro de 2025 
a 31 de agosto de 2026, conforme disposto no Art. 1° § 2° do Edital 007/2025 - PRPPG/Unespar. 
 
Parágrafo único. As pesquisas que estão como suplentes e aguardando nova distribuição de bolsas 
poderão sofrer ajuste de ciclo.  
 
Art. 6°. O resultado da distribuição de bolsas está condicionado à disponibilidade financeira e 
orçamentária e implementação das bolsas por parte das agências de fomento: Conselho Nacional 
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), Fundação Araucária do Paraná e da 
Unespar. 
 
Art. 7°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br 
 
 

Paranavaí, 20 de agosto de 2025. 
 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar 
 

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza 
Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 1403/2024-Reitoria/Unespar 

http://www.prppg.unespar.edu.br/

	Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
	R E S O L V E:

